
生涯教育認定 専門－20 

新臨技発  第   号 

平成 28年 11月 15日 

会 員 各 位 

（一社）新潟県臨床検査技師会 

会 長    渡邊 博昭 

臨床血液部門 水野 祐子 

 

臨床血液部門 研修会のご案内 

 

拝啓 皆様には益々のご健勝のこととお慶び申し上げます。臨床血液部門では下記日

程にて講演会を開催いたします。今回は獨協医科大学病院 新保敬先生から「体腔液検

査」についてご講演頂きます。新保先生には以前、血液形態についてお話頂きましたが、

今回は体腔液における塗抹標本の作製方法や髄液・胸水・腹水の細胞について、症例を

まじえてお話頂きます。血液検査だけでなく体腔液検査に携わっている方々の参加をお

待ちしております。 

ご多忙とは存じますが、多数ご参加下さいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

日 時： 平成 29年 1月 21日（土） 14：00から 17：00まで（受付 13：30から） 

 

会 場： 新潟大学医歯学総合病院 12階 大会議室 

      （車の方は、西門ゲートからお入り下さい。） 

内 容：  

14：00～14：10  報告「好中球系細胞の新分類基準」 

14：15～14：45 「各施設における体腔液検査の実際」 

           済生会新潟第二病院 小野篤史 

              新潟大学医歯学総合病院 堀川良則 

              新潟県立新発田病院 水野祐子 

15：00～17：00 「血液検査からみた体腔液検査」 

獨協医科大学病院 臨床検査センター 

新保 敬 先生 

 

参 加 費 ： 会員 500円  非会員 1,500円 （会員の方は、会員証をお持ちください） 



会場案内図 

 

 

※駐車場は職員駐車場をご利用下さい。 

 

 

 

※ 講演会終了後、講師を囲んで情報交換会を予定しています。 
参加希望の方は下記までご連絡ください。 

県立新発田病院 検査科 水野祐子 

TEL：0254-22-3121（内線 1582） 

E-mail：shibata-kensa@sbthp.jp 

 

駐車場入口 

職員駐車場 

入口 


